TRACTATVS

SINGVLARIS DOCTISSIMI VIRI MARSI
Iij Ficini de epidimiae morbo, ex Italico in
Latinum versus.

CVM PRIVILEGIO IMPERIALI.

REVERENDO ET OMNIPHARIÆ VIRTUTIS
viro domino Bernardo Adelmano de Adelmanffelden
Canonico et summo scholastico Augustano Hié
ronymus Ritus Ticinē. S.

S T si (vir clarissime) his diebus, mihi ob varias rerū occupationes vix quicquid esset otij, ut tui tamen desiderio obsequiū prestare, reliquis partim postpositis negotijs ex tuscho peregregiū epidimie libellū tuo nutur in latinū quod potui fideliter expressi. Celeberrimoque nomini tuo (ne in publicū sine tanto fautore prodiret) iure dedicandū existimaui, adde quod auditor reuisorque erit Sebastianus Stamler. I. V. doctor Canonicus Brixinē atque ibi diuine virginis ecclesie prepositus, vir quidem eruditorum politissimus, ac tui simillimus. Vos igitur (ut clementissimi estis) si quid minus erudite, eleganter, quod hic vester conspectus exoptulat, eduxero mihi pro vestra ingenti humanitate veniā dabitis, non enim verborum elegantiam (quam nec rei natura in hoc ipso dicendi genere patitur) sed veram fidamque interpretationē curavi, quā quidē serena fronte accipite, ac parcite, quasi enim abortiuus hic fetus est, sed qualis vestrum est mancipiū, & (ut dicitur) mola salsa litant qui thura non habent. Valete ambo, Ritusque memores, Augustæ Vindelice precipiti admodū Calamo idibus Maij. M. D. XVI.

INCIPIT SINGVLARIS OMNIOVE PRECIOSI

or auro tractatus de morbo epidimie Marsilij Ficini Florentini viri vndecunq; litteratissimi huiusce morbi definitiones, causas, signa, multimodas conseruationes & curas, varijs diuersisq; corporibus ac comodatas, mira breuitate, simulq; facilitate complectens, foelici auspicio nuper a Hieronymo Riccio Ticinense se latinitate donatus.

PRÆFATIO MARSILII.

Per precium duxi (patrie pietatis impulsu) aliquid consilij contra pestilentiae morbum conscribere. Vt vero quisq; huius penetrare intelligentiam, & curam exercere possit, institui subtiles omnes longasq; disceptationes reijcere. Satis namq; erit, qd quicquid in presentia sum traditurus (& si breui verborum contextu haud plura dici queant) sufficientibus tamen rationibus, mul-

torumq; tam priscorum q; recentiorum autoritatibus & experientijs, praesertim patris nostri magistri Ficini inter medicos praecipui, qui haud paucos hac labe infectos pristinae sanitati restituit & comprobatum est & traditum. Imploramus itaq; Deum, Opt. Max. humane vitae largitorē, necnon verarum salutariumq; medicinarum reuelatorē, vt contra pestis pericula efficacia nobis detegat remedia, vtq; suum vitale donum nobis ad laudem gloriaeque suam conseruet.

Quid qualisue sit pestis. Cap. I.

Pestis venenosus quidam vapor est in aere concreatus, vitali inimicus spiritui, non qd propter elementarem aliquam
a ij

qualitatē, sibi contrariet, sed specifica quadā proprietate, veluti
 theriaca, amica quidē est, non quia calida sit, vel frigida, sicca vel
 humida, sed qm̄ ex vniuersa eius cōpositiōe forma resultat que
 dam, vitalis formę spiritus accōmodata. Sic & pestifer ille va-
 por non quia calidus, frigidus, humidus vel siccus, nature inimi-
 catur, sed quia sua proportio quasi ad amissim proportioni cō-
 traria est, in qua spiritus consistit in corde vitalis. Et quēadmo-
 dum continuo in terra nascunt venena, sic sepe numero nascitur
 venenosus in aere vapor, attamē non ita potēs, quia magis spar-
 gitur, nec puro stabiliri potest in aere, ex quo talis aer est spiritui
 conformis, & igni, qui ex sue nature potentia alterius non reci-
 pit nature mixtionē, vnde fit q̄ nullā capiat putrefactionē. Sic
 purus & aer nullā recipiēdo mixtionē putrefieri minime potest.
 Rursus venosus huiusmodi vapor humano ei solū applicat
 corpori, in quo apti ad febrē extant humores, vtpote qui ad pu-
 tredinē inflammationēq̄ sunt dispositi, & enim si vitalis potētior
 ipso fuerit spiritus, procula se pellit, si vero debilior, fugit eun-
 dem, suū veluti cōtrariū opus. Quapropter est aerem, humores
 & deniq̄ cor, corrigere, purgare, roborare. Notandū (vt recte
 capias) cum dico venosum hunc esse vaporē, tu ne credideris
 ipsum fore talē secundū formā & totā sui naturā, quia omnes
 inde inficerent. Sed huiusmodi est qualitatē, vt quā facillime in-
 veneni naturā transeat. Et proprie venenū efficitur quando per
 ipsum in hūano corpe certo quodā gradu putrefiūt humores,
 simul & ebulliūt, qđ cōmunis die tertia solet accidere, & interdū
 citius, maxime vbi quis superfluis abundat humoribus, præser-
 tim sanguine & cholera. Et quando iam veneni suscipit naturā,
 calcis vel arsenici qualitatē recipit, cuius effectus est, putrefacere
 rodere, ardere, intus & extra. Summe igitur necessum est vt his
 trinis effectibus, potissimū interius, omni qua possumus indu-
 stria resistamus.

Vnde oritur, & vbi regnat pestis. Cap. II.

 Oncreatur huiusmodi vapor in aere, vniuersalioris tem-
 pore pestis, ex malignis quibusdā cōstellationibus, præ

fertim ex martis cum saturno in signis humanis cōiunctione, & ex luminariū eclipsibus . Qualis est presentis pestis in anno scilicet millesimo quadringentesimo septuagesimo nono , & qualis etiā fuit anno eiusdem millesimi, octauo, & hoc potissimū ledit homines, hisq; grassatur in locis, quę horoscopū siue suū ascendentem ob prædictos siderū aspectus infortunatū habēt. In magis vero particularibus pestilentijs, præfatū nascit̄ venenū ex ventis, & malignis lacunarū, cloacarūq; vaporibus, atq; pariter ex terre motibus. At vero data istarū quacuncq; causā semper tamē grosso potissimū regnat in aere, inq; paludoso, nebuloso, fetido, & quando subtilē ad aerem extendit̄, penetrat, velociusq; in terimit, at citius, frequentius, diutiusq; in grosso, calido, humido, fetidoq; aere regnat. Asserunt doctores nonnulli pestilentialē putrefactionē subtili prius, post vero grossiori inesse aeri, sed multo durabiliorē in grosso. Haud scio quo mentis discursū, q̄ fundamento primę sit mihi parti adherendū, ex quo contrariū experientia monstrat. Præterea nobis ratio dicit, q̄ cum non purum, sed tantūmodo mixtū elementū putrefieri possit, quo minus est mixtū, quēadmodū esse constat subtiliorē aerē eo minus aptū est ad putrefactionē . Et propterea eam non nisi per assiduum suscipit augmentū pestiferę siderū influentię. At veluti grossior, mixta, & stabilis aqua faciliū putrefieri solet, sic vtiq; haud difficulter putrefactionē recipit grossus & nebulosus aer. Hoc dat præceptū Raymundus, q̄ peste inferius excitata, altior subtiliorq; petēdus est aer, sed orta superne, per duos menses primo fugiendū est deorsum ad grossiusculū frigidū humidū purūq; aerem, vbi rara esse soleat infirmitas. Sequētes vero duos menses ad mediā aeris regionē, deinceps ad paulo altiorē videlicet sic cum frigidū & subulē, semper fugiendū calidū humidū & nebulosum, quo in aere tales sunt homines, quales turbidis pisces in aquis. Id insuper facit pestilentialis aer in hominibus, quod caliginosę putrefq; in piscibus aque . Sed quod hominibus venenū est non oportet vt semper tale ceteris sit animātibus, propter celestium signorū ac animalū specierū diuersitatē . Hinc oritur vt de illorū opinione quid dicam ignorē penitus, asserentiū quādo pestilentialē incipit in aere venenum, q̄ tunc quę semper in alto

degere solent auiculę, descendunt ad ima, & planitię inhabitant. Sed quando in terra oritur, tunc lumbricos & serpentes exire dicunt de sinu terrę, & auiculas quarũ consuetudo est volare, habitareq; ad imum, sublimia petere, & montes adire. Addũt præterea q; quando primũ in aere post vero in terra venenũ accenditur, interdum fugiunt animantia ex alto deorsum, & exinde rursum altiora repetunt. Hinc est quod vulgo dici solet vultures seu miluos pestilentiali cedere aeri, & quę loca huiusmodi tenent milui, pestifero non subesse aeri. Sepius audiuimus hanc contagionẽ ab hominibus transisse ad porcos. Fieri forsitan id potuit per aliquã non quidẽ spiritus, sed carnis similitudinẽ. His proxime elapsis diebus semel atq; iterũ pestilentię morbum ex vna in alterã domum tulere feles & canes, ipsis tamen nulla ex parte hac cõtagione lefis. Nec vlla te propterea admiratio capiat q; interdum sine omni nocumento, homo vel bestia predictũ suscipiant vaporem, ac tamen alios inficiant, ignitũ namq; ferrũ stupã consumit & paleã, ipsum vero nullatenus consumit. Hoc enim ex recipientis subiecti dispositione prouenit, in quo potissimũ, secundũ Aristotelẽ, Galenũ, & Auicennã, rei consistit effectus, ita vt his proximis diebus bimus nostro in rure puerulus integro stetit die, infecto cum puero, annoꝝ (plus minus) septẽ, cibo sepius vescatur infecti ore pueri masticato, neq; vllam ab ipso morbi labẽ suscepit, qua tamen tacti fuerunt alij longiuscule distantes, nec nimia habeas tua in dispositione fiduciã, cogitando te eius esse valitudinis vt minime hæc tibi timenda sit contagio, sed hunc physicũ obserua canonẽ, q; quando multũ disposita est materia, agens tunc causa quantũcumq; imbecillis cito perducit effectũ, sic accedit stupã & sulphur fauilla, ex suscipiẽtis apudtudine. Et cõtra, potẽtissima quę fuerit causa, etiã in non dispositã operatã materiã, & licet sulphur ignis suscipiat operationẽ citius q; lignũ, & sicũ lignũ minuteq; incisum facilius q; cetera ligna. Ardẽs nihilominus fornax ligna statim rapit in flãmã, & grossiora, & viridia, eo q; summa agentis potẽtia cito disponit, atq; informat, & multotiẽs pestifer huiusmodi vapor fit suarũ vi causarũ potentissimus, nec scire tu poteris qn. s. hoc fiat, & licet vno in tpe talis non adsit dispositio, est tñ futura in alio.

Quo pacto & quales ad personas pestis extendit. Cap. III.

Venenosus iste vapor adeo subtilis sepe numero existit, ut visu discerni nequeat, interdumque dissolvitur, sed facile exinde regeneratur manente ad hoc ipsum disponente influenza, iamque tametsi pusillus a principio fuerit tamen multo magis quam sulphur (cum accenditur) velocius cursu de loco in locum expanditur, & longe magis contrariatur inimicaturue vitali cordis spiritui, qui est vapor ex subtili sanguine, quam sulphur naso. Eiuscemodii vapor solum in dispositis ad hoc corporibus infecto ab aere accenditur, sed postquam est accensus corporibus mira velocitate facilitateque, accensum veluti sulphur, plus quam antea circumquaque dilatatur, presertim quando subtili in humore, & tenui estatis aere accensus fuerit, & spargitur salique ex uno in alterum corpus accenditurque potissime ubi maiore est nature similitudo & in corpore spurcitate pleno, cum fetidis itus & extra vaporibus, & in cibis humoribusque superfluis, & ad inflammationem putredinemque aptis, & ubi calida est materia, & humida, corue coitus debilitatum, & pariter in corpore passionibus aere defatigato & ultra modum calido, quod ve balneis est asuetum, cuiusve pori sunt nimis patentes seu multum oppilati, hec quidem Galeni & Avicennae sunt sententia. Pueri & feminae multum ad pestem sunt apti eo quod tenuis mollisque materia ad transmutationem est facilius, & pleni sunt humoribus ad putredinem aptis, estque preter modum & ordinem illorum vita, quemadmodum enim perturbat confunditque vinum, calidus ventus & grossus, sic pestifer iste vapor inficit cogitque circumquaque ad cor, primo spiritus, postmodum humores, qui iam putrefacti ebulliant, est vero hec ebullitio febris ipsa, que per uniuersum inde spargitur, plus quam cetera, bullit seu inflat, quia tanta est venenosa materia, ut natura quantum potest principalibus a membris hanc statim conetur expellere. Iste quidem vapor omnem maculare potest humorem, sed potissimum sanguinem, secundo cholera, tertio flegma, quarto vero melancholicum. Vnde fit quod magis huic subiiciunt periculo sanguinei, paulominus cholericus, postmodum flegmaticus, & minus reliquis melancholicus, quia frigidus & siccus humor ad inflammationem & putredinem ineptus est, & maxime quia strictos habent meatus per quos transire venenum oportet. Idcirco senes minus sunt pestife-

ro morbo obnoxij, licet huius anni pestis nec seniores etiam rel-
q̄rit incolumes, cuius forte ratio fuit q̄ ultra ceteros aduersos
siderū aspectus, Saturnus retrogradus dominus fuerit anni. Est
mirum dictu, q̄ licet ex vrbe nostra Florentina vniuersus ferme
populus aufugerit, omni tamen die ex hac vita excedebant circi-
ter centum & quinquaginta.

De signis indicijꝝ pestis. Cap. III.

Quæ vero signa indicent, quibus febrē esse pestilentialem
faciliter & dare perpendatur, haud tam facili ostendere
quisq̄ potest, propter tam multiplicē accidētū di-
uersitatē, & fallaciā. Hoc enim testatur vniuersus doctorū con-
uentus, præsertim Auenzoar & Rasis, erit namq̄ clara interdū
vrina, eo q̄ non perūngēt ad epar humores, erit aut apparebit
modica febris, eo quod nō erit calido in humore venenum, seq̄
propterea non extendet ad extra, sic statim morietur patiens. Vis
debitur interdū restitutus, eo q̄ natura primo in aggressū vene-
num a corde depulerit, tamen paulo post emittet spiritum, eo q̄
potens non erit secundū pellendū aggressum, ex quo primo lassa-
ta fuerit conflictu, etiam quia venenū multiplicatū est, vel ma-
gis mutatū in malignū vel propinquius factū cordi quā prius,
omnes fere in principio aliquantulū in melius tendere videntur,
quia tunc robustior natura, tantū cōtra hostē omnes colligit vi-
res, verū in alijs minus malis egritudinibus, ad tā repentīnū tan-
tumq̄ non inducitur conatū. Videbitur præterea virtutis robur
obtinere, quia dictū venenū non alijs vt cordi membrīs a princi-
pio inimicatur, & quando ipsum cor aggreditur statim interi-
mit. Quare his in temporibus haud quanq̄ conuenit in morbi si-
gna examinando morā trahere, quia falleris, nec te natura expe-
ctabit, nisi administrāda remedia festinaueris. Hac igitur de cau-
sa his cum temporibus febrē adesse conspexeris, præsuppone q̄
adsit vel cito futura esse possit pestis, ac ei pestilentialis curam fe-
bris administra & eo maxime q̄ quādiu venenosa durat aeris in-
fluentia, omnis superfluus humor facile inficitur, & omnis que-
cunq̄ fuerit infirmitas in pestilentia facili transire poteris, febres
præsertim

presertim furiosę & cōtinuę. Vnde cōmuniter euenire solet q̄
 hoc morboſo tempore nulla preter pestem egritudo appareat,
 q̄ si alię & multiplices quidē apparuerint egritudines tunc pesti
 lentia remittitur & cessat. Sunt nōnulla pestilētiā febris signa
 videlicet febris continua absq̄ ordinata & manifesta declinatioe
 cum magna anhelitus & pectoris angustia, cum repentina pul
 sus debilitate, cū vniuersi corporis grauamine precipue capitis,
 phrenesi, anxietatibus, ardore, siti, sanguineis maculis pluribus i
 locis, cum vrina grossa, turbida, & quasi subiugali, memineris
 tamen q̄ signa fallunt. Aduerte insuper q̄ quicumq̄ puer eo tpe
 vermiū laborarit infirmitate dici poterit pestilentia infectus, q̄
 est materia ad pestē disposita, vt sulphur ad ignē. Hoc multi ne
 scientes mansere decepti. Et ex signis propinque pestis vltra aeris
 turbiditate, & animalium ex putredine genitorū abundantia est
 principaliter vermiū multitudo, variolarū, & morbillorū, febris
 umq̄ continuarū, & conularū, vrine turbide, oculorū rubo
 res, excoiationes palati, phrenesis, & vniuersaliter quacumq̄ in
 febre, qua se versus cor frequenter dirigit humor, humanā signi
 ficat cōplexionē ad pestē esse dispositā. Scias iterū, quando mul
 to tempore pestifer vapor in aere durat, tunc aquā terre q̄ fru
 ctus inficit propterea tutius est aquā decoquere, vel ferratā scilicet
 aquā conficere, cū ea q̄ vinū lymphare, quia vinū fumosum
 est, & non cōuenit iuxta Auicennę & Rasis sententiā his in tem
 poribus merum, vtpote purum. Oportunū preterea alia quę
 sumunt in cibū rebus boni odoris corrigere & cū salis acerosi
 uē saporibus presertim q̄ pestis post terrę motū oritur, & con
 ducibilis est rebus vti aridis in locis odoriferis, & montuosis
 nascentibus, & inhabitare montes & colles.

De regimine vite, quo preseruari docet a peste. Ca. V.

Restinendū est tempore pestifero a rebus inflāmantibus
 & nimis aperitiuis, quia facilius ad venenū suscipiendū
 disponunt, videlicet cauendū est ab extrinseco solari ca
 lore parit̄ a calore ignis, vestimentoꝝ, & ab intus a sale, a specie
 bus & medicinis calidis, similiter ab herbis intense caliditatis, a
 b

multo vsu acuminū, excepto cepe, & cicorea, vel raphano cum aceto, quia veneno aduersant, itē a vino nimīū fumofo ab exercitio post cibū, presertim tempore calido, & a sudore, quia humores alterat, & ī aere infecto nō licet se multū aeri exponere, nec excessiuo sub dituo exercitio, quia calefaciendo, & poros aperiendo, statim multū de aere suscipit infecto. Itē abstinendū ab facientibus oppilationē & putrefactionē, quia pestilētialis dant febris materiā, q̄lia sunt viscosa, frigida, & humida, presertim qñ aliqd accidētalis seu extranei caloris suscipiūt, etiā a viscosis, calidis & humidis, vbi humidū calido predominat, & male decoctum est, & vt summatim dicā, humiditas putrefactionis est mater, & que extra nos, difficulter conseruant, etiā in nobis haud facile conseruari poterunt, euitandī igit pisces quantū fieri poterit, in quorū genere parū minus nocent pisciculi, & qui ex flumine sunt claro petroso, & corrente frixi in oleo cum sale, & immersi agreste seu aceto, aut succo arancioꝝ cū sale & modico pipēris vel cinamomi, etiā euitandū est lac, & oīa recocta, quod si eo vti volueris, sit primū inter alia cibaria & modica quantitate cū parū zuccari, fructus euitandi sunt omnes, exceptis amigdalibus, cerasijs acetosis, piris, chrisomelis, persicis, cottoniatis, auellanis, prunis ficcis, prunellis, nespilis, cottoniatis, & cornulis, malis appijs, malis granatis, malatestis. Ceteris vero fructibus nequam vtere, vel raro, vel rarissime. Poteris tamen diutius vti fructibus & herbis frigidis ficcis & acetosis vel aliquantulum amaricantibus sed vtendo fructibus calidis & humidis vt sunt ficus, vua, mora, cerasa dulcia fac sint modica, & immediate post comedere pomum anarantiæ cum sale. Preterea si vteris frigidis & humidis, vt sunt melones pisces molles & teneri, pruna pinguis, sume immediate post aliquid foeniculi & pomianarantiæ cum sale, suprabibendo parum vini boni & odoriferi. Euitare etiam debes fungos & herbas humidas portulacas cucurbitam & omnem humiditatem nec non & rem que facilis est putrefactionis euitabis etiam fructus & res nimium dulces & humidas, sed inter humidas herbas permitto tibi lactucā permixtam mentę vel cynamomo, eandem quoq; corrigere poteris cum basilicone,

gariofilato minutissimo & quasi ad rubedinem quandam ten-
 dente odorem habente gariofilorum, est enim cordialissimum.
 Concedo etiam tibi cucurbitam & herbam quę thusca lingua
 selbastrella appellatur. Rursus aduerte ne te Rasis sententia fal-
 lat quę tempore multum calido admittit olera & fructus fri-
 gidos, & humidos, quia Aegyptum ipse inhabitabat vbi extre-
 ma est siccitas, vbi eiuscemodi fructus & olera sunt vltimo a na-
 tura decocta. Cautus igitur esto ne talem presumas licentiam
 in regionibus non similibus Aegypto. Notandum insuper q̄
 res acetosae asperae & acres in conseruatiuo, curatiuo adminis-
 strandae sunt regimine, quia periculum potissimum imminet in
 calido & humido, & in putrefactione illinc dependente, in spi-
 rituum resolutione inque accessione veneni ad cor. Res itaque
 praedicti saporis omnibus iam dictis obsistunt malis, quia re-
 frigerant, desiccant, conseruant, confortant, restringunt, & vni-
 unt, & c. Notandum quod res nimis acres vbi timet pectoris
 strictione, aut stomachi debilitas temperandae sunt cum zucca-
 ro, sale & lacte amigdarum, cinamomo, pipere, foeniculo, cro-
 co, ouis & modico pinguedinis. Commendo plurimum pa-
 nem speltae, hordei, & fercula ex his condita, item biscocta, ris-
 sum, passulas tendentes ad acredinem, panem optimi grani suf-
 ficienter coctum cum modico salis. Vtere saepius caparis cum ^{aspersione}
 aceto & aliquando eo genere casei quod Florentini Marzelli-
 num vocant, euitandus est caseus multum pinguis vel falsus.
 Nec laudo tibi caules nec legumina, exceptis lenticulis. Prohibeo
 super omnia phaseolos, nec laudo multum rapas & spinargia.
 Concedo tibi petroselinum & pastinacas. Prohibeo autem eru-
 cam, cariotas, sapatam, sinapum, citrullas, melones, bacellos, ci-
 cer recens, cucumeres, cerasia dulcia, & mollia, vuas, ficus dul-
 ces, & mora. Nec te repleto nimio vino, carnibus & ouis, ne ni-
 mium sanguinem, coleram, putrefactionem, inflammationēq̄
 multiplices. Vtere ouis cum agresta & aceto & pomis anaran-
 tiijs, carnes sint leues & siccae bene coctae, pulli, auiculae, hedi, ca-
 strati, pipiones, turtures, & siluestres auiculae, si vsus fueris car-
 nibus humidis, sint assatae, sed fac vt intus per totum bene im-

pleantur cum acris condimentis & acetosis, cū modico piperis, cinamomo, coriandro, & sale. Vina turbida sunt omnino damnosa, et presertim musta, eris in cibo & potu plus solito parcus, cibus sit aliquantū copiosior potu. Nec tamen volo vt nimiam sustineas sitim & famē. Vide ne stomachū fastidire permittas, sed eum preserua cum cibi & potus modicitate, cum exercitio & ieiunio cū appropriatis euacuationibus. Abstine a coitu & passionibus anime excessiuis, nisi forsitan per coitus abstinentiam te omnino grauatiū perceperis. Ad mentem retroca edictū Auicennę tertio naturalium, q̄ superflua per coitū seminis euacuatione plus nocet q̄ si quadragesies tantū exiret sanguinis. Dixit Hippocrates coitū speciem esse quandā morbi epilepticī. Caue ab aere multū obtuso, constipatiuo, recluso & humido, ac scias q̄ aer q̄ non frequenter mouetur & innouat̄, vbi nec ventus nec sol penetrat, nec purgat, facile mixtionē suscipit & putrefactionē venenosam, veluti immobilis aqua. Caue ne nimis frequenter exas, presertim ieiunus, & quando calidū successerit humido, & humidū calido, euita etiā aerē nimis calidū, quia aperit & nimis debilitat. Aer & habitatio sint multū sicca ample semper & tepēstatis sit recens. Caue quādo multū incalueris ne te exponas frigidō, vel humido nebuloso, & vento calido & humido presertim in locis infectis, & de infecto loco veniēte, etiā ab omni vento de predictis locis flante nisi fuerit nimis longe distans, aut fractus pluuijs. Ventus autē qui aerē infrigidat & siccat, & serenat sua natura est salutiferus si eum cū tēperamēto receperis, & est principalis medicus contra huiuscemodi venenū, magnā adhibe curā in euitando ventos a stagnis vel paludibus venientes, aquas aufuge putridas herbas cōtinentes immaceratūq̄ linum, & quēcūq̄ prauū odorē, procul dista a caulium nucūue odoribus, & fetidis ab herbis, abstinentū itē a balneis, a somno meridiano, ab adherenti arctocq̄ cuiuspiā cōsortio, a turba, fuge cito, & procul, ac tarde reuertaris, quoniā longo durare solet tempore venenum, ad offendendū per q̄ promptissimū, vtere iuxta posse tuū cibis siccis, optimi saporis, acris, acetosis, euitando brodium, pinguedinē, dulcīa, viscosa, vtere vinis subtilibus, claris, odoriferis, aliquantulū fumosis sed parum acetosis non dulcibus, dilu-